
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 28 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, no uso das 

atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023, publicada no D.O.U. de 

02/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Processo no SIPAC nº  23858.000017/2024-

67, 

 

 

 

CONSIDERANDO a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 5.824, 29 de junho de 2006;  

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO o Parecer Nº. 94 - DDPR/REIT/2024, de 05 de janeiro de 

2024.  

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora ANDREYNA LAURA VIEIRA DA SILVA, 

Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 3385600, o Incentivo à Qualificação referente ao 

“Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio com Curso Técnico Profissionalizante” com 

relação direta, com o percentual de 10% (dez por cento), com o efeito financeiro a partir de 05 de 

janeiro de 2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 29 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, no uso das 

atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023, publicada no D.O.U. de 

02/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.001385/2024-02, 

 

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º ALTERAR o art. 1º Portaria nº 392 GAB/IFAM/CSGC, de 16 de Agosto 

de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º DESIGNAR o servidor FRÂNCIO COSTA SIMÃO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n° 2397474, para a função de Fiscal Técnico Titular do 

Contrato nº 05/2023 cujo objeto é a Prestação de Serviços de Cozinheiros e Auxiliares para o 

Campus a partir do dia 24/07/2023." 

 

Art. 2º ............. 

 

 

Art. 3º................ 

 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.” 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

PORTARIA Nº 392 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. 

(ALTERADA PELA PORTARIA Nº 29 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 2647/2023 – 

DG/CSGC, contido no Processo SIPAC nº 23858.000365/2023-53,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor FRÂNCIO COSTA SIMÃO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n° 2397474, para a função de Fiscal Técnico Titular do 

Contrato nº 05/2023 cujo objeto é a Prestação de Serviços de Cozinheiros e Auxiliares para o 

Campus a partir do dia 24/07/2023. 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora PETRONILDA MATOS DE LIMA, lavadeira, 

matrícula SIAPE n° 1105391, para exercer a função de Fiscal Técnica Titular do Contrato nº 

05/2023 cujo objeto é a Prestação de Serviços de Cozinheiros e Auxiliares para o Campus a 

partir do dia 24/07/2023.  

Art. 2° DESIGNAR o servidor CARLOS ANTÔNIO DE LIMA E SILVA, 

Padeiro, matrícula SIAPE n° 1105381, para exercer a função de Fiscal Técnico Substituto do 

Contrato nº 05/2023 cujo objeto é a Prestação de Serviços de Cozinheiros e Auxiliares para o 

Campus a partir do dia 24/07/2023.  

Art. 3° Caberá aos servidores fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços, 

verificando a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação, visando assegurar a 

observância dos termos contratado para efeito de pagamento.  

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 

PORTARIA Nº 30/GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.016584/2023-26, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor SAMUEL ANSELMO FILHO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3370131, para exercer a função de Coordenador Substituto do Curso de 

Administração, código FCC. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 

PORTARIA Nº 31/GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.001559/2024-29, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Planejamento, Organização e Operacionalização do 

PAES - 2024 que será composta pelos seguintes servidores:  

 

I. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, 

Presidente da Comissão; 

 

MEMBROS  

 

II. Andréa Alves Lustoza Carvalho, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1521352; 

III. Andreyna Laura Vieira da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 

3385600; 

IV. Frâncio Costa Simão, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2397474; 

V. Josélia de Souza Oliveira, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3329611; 

VI. Joaquim da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1529238; 

VII. Maria Laura Sampaio Bosco, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 3331899; 

VIII. Petronilda Matos de Lima, Lavadeira, matrícula SIAPE nº 1105391, 

Coordenadora de Alimentação Estudantil. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

PORTARIA Nº 32/GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 02/06/2023,  publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.001578/2024-55, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o artigo 1º da Portaria 286 GAB/IFAM/CSGC, de 23 de junho de 

2023, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

 “Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Comunicação Social do Campus de São Gabriel 

da Cachoeira: 

 

I. João Marcos Itou Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1191938, Presidente; 

II. Cimara Pereira Dos Santos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1001160, Vice-Presidente; 

 

MEMBROS 

 

III. Ana Cristiane Saldanha da Silva, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 3337887; 

IV. Marcos Prado Da Silva, Técnico em TI, matrícula SIAPE nº 220885; 

V. Nicole Vilas Boas Tolomelli, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3327249; 

VI. Patrícia Alves Leite, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 1730960; 

VII. Tâmia Tavares de Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1991823; 

VIII. Thaliane Valente Soares, Bibliotecaria Documentalista, matrícula SIAPE nº 

3345661. 

Art. 2º DEFINIR como atribuições da Comissão de Comunicação do Campus de São 

Gabriel da Cachoeira, sem prejuízos das que vierem a ocorrer no exercício desta função, as seguintes: 

 

I. Manter o Site do IFAM/CSGC e outros canais de comunicação com informações 

atualizadas;  

II. Divulgar eventos, atividades, projetos, inscrições, outras informações relevantes 

do IFAM-CSGC junto aos órgãos de comunicação de São Gabriel da Cachoeira;  

III. Encaminhar notícias e pedidos de divulgação para Assessoria de Comunicação da 

Reitoria; 

IV. Promover ações de melhorias na comunicação interna e externa;  

V. Outras atribuições pertinentes à comunicação do IFAM-CSGC. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

Art.3º Esta portaria entra em vigência a partir da data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 

PORTARIA Nº 33/GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Processo no SIPAC 

nº  23858.001591/2023-51, 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria n° 419 - GR/IFAM, de 07 de MARÇO de 2019; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI Nº 13/2019/ CGCARASSES/ CGCAR/ DESEN/ 

SGP/SEDGG-ME; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 57/2024-CPPD-CSGC é favorável à     concessão 

de Retribuição por Titulação – RT; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2217347, a Retribuição por Titulação (RT) pela obtenção do Título de Doutor.  

 

Art. 2º ALTERAR a titulação do servidor EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 2217347, Professor EBTT, de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC nível 

III, para Retribuição por Titulação (RT) pela obtenção do Título de Doutor. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 
 
 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 

PORTARIA Nº 34/GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Processo no SIPAC 

nº  23858.000040/2024-51, 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria n° 419 - GR/IFAM, de 07 de MARÇO de 2019; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI Nº 13/2019/ CGCARASSES/ CGCAR/ DESEN/ 

SGP/SEDGG-ME; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 58/2024-CPPD-CSGC é favorável à     concessão 

de Retribuição por Titulação – RT; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora DANIELA SALGADO GONÇALVES DA SILVA, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1643367, a Retribuição por Titulação (RT) pela obtenção do Título 

de Doutora, com efeitos financeiros a partir do dia 17/01/2024.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 
 
 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 

PORTARIA Nº 35/GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Processo no SIPAC 

nº  23858.000074/2024-46, 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria n° 419 - GR/IFAM, de 07 de MARÇO de 2019; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI Nº 13/2019/ CGCARASSES/ CGCAR/ DESEN/ 

SGP/SEDGG-ME; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 60/2024-CPPD-CSGC é favorável à     concessão 

de Retribuição por Titulação – RT; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor ROBERT ANDERSON CARDOSO DA COSTA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1046307, a Retribuição por Titulação (RT) pela obtenção do Título de 

Especialista, com efeitos financeiros a partir do dia 29/01/2024.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 
 
 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 

PORTARIA Nº 36/GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Processo no SIPAC 

nº  23858.000083/2024-37 , 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria n° 419 - GR/IFAM, de 07 de MARÇO de 2019; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI Nº 13/2019/ CGCARASSES/ CGCAR/ DESEN/ 

SGP/SEDGG-ME; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 61/2024-CPPD-CSGC é favorável à     concessão 

de Retribuição por Titulação – RT; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora AMANDA ALECSANDRA MOTA ROQUE 

RODRIGUES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3388003, a Retribuição por Titulação (RT) pela 

obtenção do Título de Mestra, com efeitos financeiros a partir do dia 30/01/2024.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 
 
 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 37 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Processo no SIPAC nº 

23443.001700/2024-93, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento para Aquisição de Gêneros 

Alimentícios para Merenda Escolar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

– IFAM, Campus São Gabriel da Cachoeira de 2024, a ser realizada por meio de Pregão Eletrônico, 

composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, Vigilante, matrícula SIAPE nº 1105300; 

II. Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1612134; 

III. Tâmia Tavares de Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1991823. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 38 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.001678/2024-81, 

 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor CLAUDECIR DA SILVA BARRETO, Técnico em 

Agropecuária, matrícula SIAPE nº 110970, da função de Fiscal do Contrato nº 02/2020, cujo objeto é a 

prestação de serviços de agentes de portaria (Diurno e Noturno). 

 

Art. 2º DESIGNAR o servidor ARCÂNGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO, 

Vigilante, matrícula SIAPE nº 1105300, para a função de Fiscal do Contrato nº 02/2020, cujo objeto é a 

prestação de serviços de agentes de portaria (Diurno e Noturno). 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA N  GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.001678/2024-81, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
PORTARIA N 39 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ARCÂNGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO, 

Vigilante, matrícula SIAPE nº 1105300, para a função de Fiscal do Contrato nº 13/2023, cujo objeto é a 

Aquisição de Combustíveis (Fonte de Assistência Estudantil). 

 

 

PORTARIA N 40  GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ARCÂNGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO, 

Vigilante, matrícula SIAPE nº 1105300, para a função de Fiscal do Contrato nº 15/2023, cujo objeto é a 

Aquisição de Combustíveis e Gás de Cozinha (Fonte de Custeio). 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 41 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Processo no SIPAC nº 

23443.001699/2024-05, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão dos Projetos Integrais, composta pelos seguintes 

servidores: 

 

I. Eurides Francisco Texeira Júnior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2217347; 

 

MEMBROS 

II. Daniela Salgado Gonçalves da Silva, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº  

III. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

IV. Edvaldo Montalvo Meireles, Professor EBTT/Substituto, matrícula SIAPE nº 

1119381; 

V. Frâncio Costa Simão, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº  

VI. Robert Anderson Cardoso da Costa, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

VII. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2612184; 

VIII. Valdomiro Lopes dos Santos Neto, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3026727. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA Nº 42/GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.001707/2024-13, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor RAÍ VASCONCELOS COSTA, Técnico em 

Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3338626, para exercer a função de Chefe Titular do Núcleo de 

Formação Humana e Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura, Portos e Navegações – NUPA. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA N  GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.001791/2024-67, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
PORTARIA N 43 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor ARMANDO VIEIRA DE MATOS NETO, Técnico em 

Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3326838, da função de Fiscal do Contrato nº 04/2023, cujo objeto é a 

Contratação de Empresa Especializada em Manutenção Predial: Reforma do Telhado. 

 

 

PORTARIA N 44  GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor CLAUDECIR DA SILVA BARRETO, Técnico em 

Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1109720, para a função de Fiscal do Contrato nº 04/2023, cujo objeto 

é a Contratação de Empresa Especializada em Manutenção Predial: Reforma do Telhado. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.002067/2024-51 e 23443.002060/2024-39; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

PORTARIA Nº 45 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Art. 1º LOCALIZAR a servidora SALETE RODRIGUES GOMES, Lavadeira, matrícula 

SIAPE nº 1105716 no Departamento de Pesquisa, Produção, Extensão – DPEX. 

 

PORTARIA Nº 46 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º LOCALIZAR o servidor MANOEL DE JESUS DA SILVA PEREIRA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962, no Departamento de Ensino – DE. 

 

PORTARIA Nº 47 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º LOCALIZAR a servidora LUCIANA DO NASCIMENTO KETLLE, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3389835, no Departamento de Ensino – DE. 

 

PORTARIA Nº 48 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º LOCALIZAR o servidor JOEDSON DE JESUS SANTANA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3390185, no Departamento de Ensino – DE. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 49 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Processo no SIPAC nº 

23443.002135/2024-81, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º ALTERAR o artigo 1º da Portaria nº 37 GAB/IFAM/CSGC, 07 de fevereiro de 

2024, que vigorará com a seguinte redação: 

 

“Art.1 ...................................................................................................................... 

 

I. Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, Vigilante, matrícula SIAPE nº 1105300; 

II. Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1612134; 

III. Petronilda Matos de Lima, Lavadeira, matrícula SIAPE nº 1105391; 

IV. “Tâmia Tavares de Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1991823.” 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 

 
PORTARIA Nº 37 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 

(ALTERADA PELA PORTARIA Nº 49 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Processo no SIPAC nº 

23443.001700/2024-93, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento para Aquisição de Gêneros 

Alimentícios para Merenda Escolar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

– IFAM, Campus São Gabriel da Cachoeira de 2024, a ser realizada por meio de Pregão Eletrônico, 

composta pelos seguintes servidores: 

 

V. Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, Vigilante, matrícula SIAPE nº 1105300; 

VI. Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1612134; 

VII. Petronilda Matos de Lima, Lavadeira, matrícula SIAPE nº 1105391; 

VIII. Tâmia Tavares de Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1991823. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

PORTARIA Nº 50 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, tendo em vista o 

despacho favorável, contido no Processo no SIPAC nº 23443.002136/2024-26, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º da PORTARIA Nº 50 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 

DE FEVEREIRO DE 2024: 

 

 

I. Onde se lê “o Incentivo à Qualificação referente ao “Ensino Médio 

Profissionalizante ou Ensino Médio com Curso Técnico Profissionalizante” com relação 

direta”. 

II. Leia-se “o Incentivo à Qualificação referente ao “Ensino Médio 

Profissionalizante ou Ensino Médio com Curso Técnico Profissionalizante” com relação 

indireta”. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 28 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº PORTARIA Nº 50 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE 

FEVEREIRO DE 2024”) 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, tendo em vista o 

despacho favorável, contido no Processo no SIPAC nº 23858.000017/2024-67, 

 
 

CONSIDERANDO a  Lei  nº.  11.091,  de  12  de  janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 5.824, 29 de junho de 2006; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO o Parecer Nº. 94 - DDPR/REIT/2024, de 05 de janeiro de 

2024. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER à servidora ANDREYNA LAURA VIEIRA DA SILVA, 

Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 3385600, o Incentivo à Qualificação referente ao 

“Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio com Curso Técnico Profissionalizante” com 

relação indireta, com o percentual de 10% (dez por cento), com o efeito financeiro a partir de 05 

de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

 

PORTARIA Nº 51 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº 23443.002066/2024-14, 

 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Diferenciado 2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o artigo 1º da Portaria nº 460 GAB/IFAM/CSGC, de 27 de fevereiro 

de 2024, que passa a ter a seguinte redação: 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Avaliação de Heteroidentificação do Processo 

Seletivo Diferenciado 2024, composta pelos seguintes servidores: 

I. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2217347, Presidente. 

 

MEMBROS 

 

II. Alessandro Marcondes Albuquerque, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 

1723670; 

III. Sara Carolina Marques Costa, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3363046; 

IV. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184; 

V. Thaliane Valente Soares, Bibliotecária Documentalista, matrícula SIAPE nº 

3345661. 

VI. Rosemir Mateus Gabriel, Professor EBTT – Substituto, matrícula SIAPE nº 

2995599; 

VII. Edvaldo Montalvo Meireles, Professor EBTT – Substituto, matrícula SIAPE nº 

1119381; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

PORTARIA Nº 460 GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 

(ALTERADA PELA PORTARIA Nº 51 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº 23443.015127/2023-14 ; 

 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Diferenciado 2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Avaliação de Heteroidentificação do Processo 

Seletivo Diferenciado 2024, composta pelos seguintes servidores: 

 

VIII. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2217347, Presidente. 

 

MEMBROS 

 

IX. Alessandro Marcondes Albuquerque, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 

1723670; 

X. Ícaro Soares Assis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1261571; 

XI. Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682; 

XII. Josélia de Souza Oliveira, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3329611; 

XIII. Letícia Alves da Silva, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2605510; 

XIV. Marcel Bussular Martinuzzo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3346594; 

XV. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 

XVI. Sara Carolina Marques Costa, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3363046; 

XVII. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184; 

XVIII. Thaliane Valente Soares, Bibliotecária Documentalista, matrícula SIAPE nº 

3345661. 

Art. 2º CONSTITUIR a Comissão de Recursos da Heteroidentificação do Processo 

Seletivo Diferenciado 2024, composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Eliane de Souza Ferreira, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 2206124, 

Presidente. 

 

MEMBROS 

II. Cimara Pereira dos Santos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1001160; 

III. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 52 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº    23443.002152/2024-19, 

 

 

CONSIDERANDO o § 1º, do Art. 20, da Lei Nº 8.112/1990; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23/03/2015; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 - CONSUP/IFAM, de 08/09/2015;  

CONSIDERANDO o Ofício Circular SEI n°626/2023/MGI de 16/06/2023; 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONSTITUIR as comissõe para realizar avaliações períodicas de Estágio 

Probatório dos servidores abaixo relacionados: 

 

I. Comissão de 2ª avaliação da servidora NICOLE VILAS BOAS 

TOLOMELLI, conforme o quadro abaixo: 

 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDORES PERÍODO LOTAÇÃO 

Nicole Vilas Boas 
Tolomelli 

24/08/2023 a 23/02/2024 NDPQV - CGP 

COMISSÃO 

Presidente: Renato Valadares de Souza Moreira 

Membros: Adriana Mayara Soares Noronha e Josenir Otero Gonçalves. 

 

II. Comissão de 1ª avaliação do servidor Átila Oliveira Araújo, conforme o 

quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDORES PERÍODO LOTAÇÃO 

Átila Oliveira Araújo 28/08/2023 a 27/02/2024 DE 

COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 

Membros: Eurides Francisco Teixeira Junior e Tiago Francisco Andrade 
Diocesano. 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MORERIA 

Diretor-Geral 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.002180/2024-36 e 23443.002192/2024-61; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
PORTARIA Nº 53 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIANNE KALYNE FERREIRA DA SILVA, 

Enfermeira, matrícula SIAPE nº 1106980, da função de Chefe Titular do Núcleo de Saúde Estundatil. 

 

 
PORTARIA Nº 54 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora VIVIANE ALBERTA GONÇALVES DE SOUZA, 

Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2316042, da função de Coordenadora Substituta da Coordenação Didático 

Pedagógica – CD, código FG-04. 

 

 
PORTARIA Nº 55 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º LOCALIZAR a servidora MARIA EDUARDA GOMES FRANÇA DOS SANTOS, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3355047, no Departamento de Administração e Finanças 

– DAF. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.002261/2024-36; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
PORTARIA Nº 56 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor RAFAEL DAMÁSIO LUCIANO, Vigilante, matrícula 

SIAPE nº 1116667, da função de Chefe Titular de Serviços e Recursos Humanos. 

 

 
PORTARIA Nº 57 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor JANDERSON SOUSA DA SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2334276, da função de Chefe Substituto do Núcleo de Licitações. 

 

 

PORTARIA Nº 58 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor ABRAÃO CAETANO MENDES, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1309368, da função de Coordenador Substituto da Coordenação de Curso de Secretaria Escolar; 

 

 
PORTARIA Nº 59 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

1º DISPENSAR a servidora RAQUEL SILVA DOS SANTOS, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2273780, da função de Chefe Titular do Núcleo de Cursos de Graduação. 

 

 
PORTARIA Nº 60 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

1º DISPENSAR a servidora BIANCA SILVA ARAUJO, Psicóloga, matrícula SIAPE nº 

1167572, da função de Chefe Titular do Núcleo de Assistência Psicológica. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.002230/2024-85; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
PORTARIA Nº 61 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora JOSÉLIA DE SOUZA OLIVEIRA, Pedagoga, matrícula 

SIAPE nº 3329611, da função de Coordenadora Substituta da Coordenação de Atendimento as Pessoas com 

Necessidades Específicas – CAPNE, código FG-01. 

 

 

 

PORTARIA Nº 62 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA DO NASCIMENTO KETTLE, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3389835, da função de Coordenadora Substituta da Coordenação de Atendimento as 

Pessoas com Necessidades Específicas – CAPNE, código FG-01. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/movimentacao/recebimento_2.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº  23443.002287/2024-84; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
PORTARIA Nº 63 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora SARA CAROLINA MARQUES COSTA, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3363046, da função de Coordenadora Titular da Coordenação Didático Pedagógica, 

código FG-04, a partir do dia 20/02/2024. 

 

 
PORTARIA Nº 64 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora SARA CAROLINA MARQUES COSTA, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3363046, da função de Coordenadora Substituta da Coordenação de Educação de 

Jovens e Adultos, código FCC, a partir do dia 20/02/2024. 

 

 

PORTARIA Nº 65 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora SARAH MARIA GONDIM NUNES, Técnica em 

Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3332607, da função de Coordenadora Substituta da Coordenação da 

Pesquisa, código FG-01. 

 

 

PORTARIA Nº 66 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor MANOEL DE JESUS DA SILVA PEREIRA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962, para função de Coordenador Titular da Coordenação Didático 

Pedagógica, código FG-04, a partir do dia 20/02/2024. 

 

 

PORTARIA Nº 67 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor VALERY NICOLAS DE BRITO BACELLAR, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1196647, para função de Coordenador Substituto da Coordenação de Secretaria 

Escolar, código FCC.  

 

 

PORTARIA Nº 68 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO LISBOA RIOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3346543, para função de Coordenador Substituto da Coordenação da Pesquisa, código FG-01. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº  23443.002335/2024-34 e 23443.002329/2024-87: 

 

 

RESOLVE: 

 

 
PORTARIA Nº 69 GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora SARA CAROLINA MARQUES COSTA, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3363046, da função de Coordenadora Substituta da Coordenação de Educação de 

Jovens e Adultos – CEJA, código FCC, a partir do dia 20/02/2024. 

 
PORTARIA Nº 70 GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor SAMUEL ANSELMO FILHO, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3370131, da função de Coordenador Substituto da Coordenação de Educação de Jovens e Adultos 

– CEJA, código FCC, a partir do dia 20/02/2024. 

 

PORTARIA Nº 71 GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora ANDRÉA ALVES LUSTOZA, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1521352, da função de Chefe do Núcleo de Cursos e Projetos de Extensão. 

 

PORTARIA Nº 72 GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA DO NASCIMENTO KETTLE, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3389835, para função de Chefe do Núcleo de Cursos e Projetos de Extensão. 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 073 GAB/IFAM/CSGC, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 0544/2024 – DG/CSGC, contido no Processo no 

SIPAC nº  23858.000164/2024-37, 

 

 

CONSIDERANDO alínea “b”, inciso III, artigo 97 da lei 8.112/1990; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora PETRONILDA MATOS DE LIMA, Lavadeira, 

matrícula SIAPE nº 1105391, a “Licença Nojo”, no período de 17/02/2024 a 24/02/2024. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 074 GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 0544/2024 – DG/CSGC, contido no Documento no 

SIPAC nº  23443.002594/2024-65, 

 

 

CONSIDERANDO a renovação dos representantes do IFAM/CSGC junto ao Conselho 

Distrital de Saúde Indígena do Alto Rio Negro – CONDISI-ARN, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DISPENSAR a servidora CLEONI VIRGINIO DA SILVEIRA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1192030, da função de Representante Titular do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Distrital 

de Saúde Indígena do Alto Rio Negro - CONDISI-ARN.. 

 

Art. 2º INDICAR a servidora ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, para função de Representante Titular do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Distrital 

de Saúde Indígena do Alto Rio Negro - CONDISI-ARN. 

 

Art. 3º DISPENSAR a servidora SAYANE MARLLA SILVA LEITA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1934180, da função de Representante Substituta do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Distrital 

de Saúde Indígena do Alto Rio Negro - CONDISI-ARN. 

 

Art. 4º INDICAR a servidora MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1014943, para função de Representante Substituta do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Distrital 

de Saúde Indígena do Alto Rio Negro - CONDISI-ARN. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

PORTARIA Nº 075 GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 0544/2024 – DG/CSGC, contido no Documento no 

SIPAC nº 23443.002699/2024-14, 

 

 

 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora SARAH MARIA GONDIM NUNES, Técnica em 

Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3332607, para função de Coordenadora Substituta da Coordenação de 

Execução Orçamentária Financeira – CEOF, código FG-02, a partir do dia 01/01/2024. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº  23443.002335/2024-34; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
PORTARIA Nº 77 GAB/IFAM/CSGC, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor DIEGO LISBOA RIOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3346543, da função de Coordenador Substituto da Coordenação da Pesquisa, código FG-01. 

 

 
PORTARIA Nº 78 GAB/IFAM/CSGC, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIS GUSTAVO MARCOLAN, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2343701, para função de Coordenador Substituto da Coordenação da Pesquisa, código FG-01. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

PORTARIA Nº 079 GAB/IFAM/CSGC, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 0544/2024 – DG/CSGC, contido no Documento no 

SIPAC nº 23443.002722/2024-71, 

 
 

CONSIDERANDO a Eleição de Representantes Discentes e Professor Conselheiro de 

Turma para o Exercício do período de 2024; 

 
 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a comissão organizadora da “Eleição de Representantes Discentes 

e Professor Conselheiro de Turma do período de 2024”, composta pelos seguintes servidores: 

 
I. Andréa Alves Lustosa Carvalho, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1521352, 

Presidente; 

II. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº2331786 ; 

III. Maria Laura Sampaio Bosco, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 3331899; 

IV. Andreyna Laura Vieira da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 

3385600; 

V. Joaquim da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1529238. 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 


